Il est aussi celui qui accomplit la prophétie d'Isaïe qui proclame dans le signe de la vierge la venue d'un sauveur⁴⁹². Dans une interprétation parallèle à celle du texte de la Genèse, Irénée relit Isaïe pour montrer comment le Christ est à la fois roi et juge et en quoi consiste sa justice⁴⁹³. Il souligne l'analogie entre le vin, le sang de la grappe et le sang du Christ dont le fidèle est le bénéficiaire. En effet, ceux qui sont rachetés par le sang du Christ, qui sont lavés par le sang de grappe, boivent de ce sang, se réjouissent en buvant cette boisson et reçoivent l'Esprit qui est joie éternelle⁴⁹⁴.

Certes chez Irénée, l'intelligence des sacrements relève avant tout de sa christologie et même de son christocentrisme⁴⁹⁵. Cependant, à partir de l'idée de la nouvelle descendance comme fruit du baptême, et à une époque ante-nicéenne où la théologie trinitaire en est encore à ses premières formulations, elle présente une ouverture pneumatologique et eschatologique. Comme l'aspersion du sang sur l'assemblée par Moïse (Ex 24), le sang du Christ, la grappe de la vigne du Père, est, de la même façon, répandu pour la multitude. Cette ouverture de la perspective provoquée par une lecture typologique des Écritures, confère à la vie liturgique une

⁴⁸⁹ *Démonstration de la prédication apostolique*, 6–7, 31 et 39–40.

⁴⁹⁰ L'objectif de la *Démonstration* souligne la source baptismale de la foi ; la problématique de l'eucharistie est abordée de manière explicite au Livre IV du traité *Contre les hérésies* : voir IRENEE DE LYON, *Contre les hérésies, Livre IV*, tome II, éd. A. ROUSSEAU et B. HEMMERDINGER, C. MERCIER, L. DOUTRELEAU, Paris, Cerf, « *SChr* » 100, 2006 (1^e éd., 1965), 17, 5 ; 18, 1, 4-5 ; 33, 2.

⁴⁹¹ *Démonstration de la prédication apostolique*, 57.

⁴⁹² Is 7, 14 : « c'est pourquoi le Seigneur lui-même vous donnera un signe : Voici que la vierge est enceinte, elle enfantera un fils, qu'elle appellera Emmanuel (c'est-à-dire : Dieu-avec-vous).

⁴⁹³ *Démonstration de la prédication apostolique*, 58 et 60.

⁴⁹⁴ *Ibid.*, 57 : « Il est venu, Celui à qui est réservé la royauté dans les cieux. Et il a « lavé son vêtement dans le vin et son manteau dans le sang de la grappe ». Ce vêtement, tout comme ce manteau, ce sont ceux qui croient en lui et qu'il a purifiés en nous rachetant par son sang. Son sang est dit sang de la grappe : de même, en effet, que ce n'est pas un homme qui fait le sang de la grappe, mais que c'est Dieu qui le crée et qui réjouit ceux qui le boivent, de même ce n'est pas non plus un homme qui a produit la chair et le sang du Christ, mais c'est Dieu qui les a faits. Car le Seigneur lui-même a donné le signe de la Vierge, c'est-à-dire, l'Emmanuel né de la Vierge, cet Emmanuel qui réjouit ceux qui le boivent, autrement dit qui reçoivent son Esprit, qui est Joie éternelle ».